
RESOLUCIONES 
CONSEJO ACADEMICO 03 

26 JULIO DEL 2019 

INSTITUTO SUPERIOR 
DE FORMACIÓN DOCENTE 

SALOMÉ UREÑA 
a 

CONSEJO ACADÉMICO 03 
CA-03-2019 

RESOLUCIÓN CA-03-2019-01 mediante la cual el Consejo Académico del ISFODOSU 
aprueba el Regli 

CONSIDERANDO 
que tiene el ISFO 
uno y que estén 
reguladoras en € 

Por las razones y 

en virtud de las 

ISFODOSU, pror 
resolución. 

ÚNICO 

Aprobar el Regld 
la estructuración 
por cursar progr 
se describen las 
integra como pd 

amento de Admisiones de Postgrado. 

: Que es necesario regular la admisión a los programas de postgrado 

DOSU, a fin de que cumplan con los objetivos determinados para cada 

acorde a las normativas internas y externas emitidas por las instituciones 
el plano nacional. 

motivos anteriormente expuestos, el Consejo Académico del ISFODOSU, 
atribuciones que le confiere el artículo 37 del Estatuto Orgánico del 
mlgado por decreto 272-16 del Poder Ejecutivo, dicta la siguiente 

RESUELVE 

imento de Admisiones de Postgrado, el cual es un documento que rige 
1 y el desarrollo del proceso de admisión de los estudiantes que optan 
amas de la oferta de postgrado con que cuenta el Instituto. En el mismo 
normas, así como los procedimientos generales de admisión, el cual se 
arte complementaria del Reglamento Académico del ISFODOSU. 

1/2  



TO Y) 

  

Julio Sánchez 

FIRMAS 

EII NO 

Rector 

RESOLUCIONES 
CONSEJO ACADÉMICO 03 

26 JULIO DEL 2019 

IA 

si 0 No O 

AS 

  

Maribell Martínez Representante Viceministerio de Asuntos Técnicos y Pedagógicos SO  NoO 
  

  

  

  

      
    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Marcelina Piña Representante INAFOCAM Sí Ó No O 2 

Rosa Kranwinkel Vicerrectora Académica si j NoO | / 

Andrea Paz Vicerrectora de Investigación y Postgrado Sí y No O f- 7 

Cristina Rivas Vicerrectora Ejecutiva Recinto EMH SO  NoD Allo. 140 

Ana Julia Suriel Vicerrectora Ejecutiva Recinto EPH Su Nooo l 

Mercedes Carrasco Vicerrectora Ejecutiva Recinto JVM Sí SÍ No U => 

Martha Teresa Gabo: Representante Vicerrector Ejecutivo Recinto LNNM sí O ¿No O 

Marcos Vega Vicerrector Ejecutivo Recinto FEM Sí x No : 

Jorge Sención Vicerrector Ejecutivo UM Sí a No O 

Alliet Ortega Vicerrectora de Gestión Sí / No O 

Milta Lora Vicerrectora de Desarrollo e Innovación sip - NoD 

Sharon Schnabel Directora de Desarrollo Organizacional Sí a No Q 

Carmen Gálvez Directora de Estudios de Grado sí 0 No O 

Angelquis Aquino Directora de Postgrado y Educación Permanente SO  NoO 

Apolinar Méndez Director de Extensión y Co-Curriculares Sí a No O 

Anthony Paniagua Representante Directores Académicos SE NoO 

7% e - A 

Luisa Acosta Representante Maestros SÍ  NoD ] PS : . A 
    Jeremías Pimentel   Representante Estudiantil sl No Y         

  2/2



O o mediante la cual el Consejo Académico del ISFODOSU 
regula la en 

CONSIDERANDO: Que el 

oportunidades, 
universitaria. 

5 INSTITUTO SUPERIOR 
DE FORMACIÓN DOCENTE 
SALOMÉ UREÑA 
ISFODOSU 

CONSEJO ACADÉMICO 03 
CA-03-2019 

ega de kits estudiantiles. 

ISFODOSU procura favorecer la igualdad de 
brindando apoyo a quienes están en el inicio de su carrera 

CONSIDERANDO: Que los fondos invertidos por el ISFODOSU buscan propiciar un 
comienzo favorable para todos sus estudiantes, tomando en cuenta que la gran 
mayoría pro ¡ene de entornos menos favorecidos. 

CONSIDERANDO: Que es necesario regular la inversión realizada por el ISFODOSU en 

los kits estudiantiles. 

Por las razones y motivos anteriormente expuestos, el Consejo Académico del 

ISFODOSU, en virtud de las atribuciones que le confiere el artículo 37 del Estatuto 
Orgánico del ISFODOSU, promulgado por decreto 272-16 del Poder Ejecutivo, dicta 

la siguiente resolución. 

PRIMERO 

RESUELVE 

Definir que un kit estudiantil es un apoyo en especie otorgado por el ISFODOSU a los 
estudiantes de grado durante su primer año de carrera y está compuesto por 

elementos que la Institución determina que pueden ser de utilidad para su 
formación a 

PÁRRAFO 1: 
durante su v 

SEGUNDO 

cadémica. 

El kit estudiantil se entrega solo una vez a cada estudiante de grado 

da académica. 

Establecer que los elementos del kit estudiantil estarán determinados por la 
Vicerrectoríd 

presupuesto 

TERCERO 

Académica, en coordinación con los recintos y de acuerdo al 
destinado por la institución para la adquisición de los mismos. 

Establecer que desde la Dirección de Servicios Estudiantiles se coordinarán aquellos 

aspectos derivados de los planes operativos que impacten la adquisición y 

distribución de los kits estudiantiles, así como de gestionar con las unidades 
administrativas y académicas todo lo relativo a este tema. 

1/2    



ORNATO 

Julio Sánchez 

  

ÁREA O DEPARTAMENTO 

Rector 

LAA 
   

   

EN 

QA 
  

Maribell Martínez Representante Viceministerio de Asuntos Técnicos y Pedagógicos 
  

Marcelina Piña Representante INAFOCAM 
  

Rosa Kranwinkel Vicerrectora Académica 
  

Andrea Paz Vicerrectora de Investigación y Postgrado 
  

Cristina Rivas Vicerrectora Ejecutiva Recinto EMH 
  

Ana Julia Suriel Vicerrectora Ejecutiva Recinto EPH 
  

  

  

  

  

  

Mercedes Carrasco Vicerrectora Ejecutiva Recinto JVM 

Martha Teresa Gábot Representante Vicerrector Ejecutivo Recinto LNNM sí O No O 

Marcos Vega Vicerrector Ejecutivo Recinto FEM Si Y No O 

Jorge Sención Vicerrector Ejecutivo UM si A0O 
  

Alliet Ortega Vicerrectora de Gestión mr No O 

  

sit 
  

  

  

  

    
  

    
Milta Lora Vicerrectora de Desarrollo e Innovación No Ol 

Sharon Schnabel Directora de Desarrollo Organizacional Sí e No 

Carmen Gálvez Directora de Estudios de Grado SO Nod 

Angelquis Aquino Directora de Postgrado y Educación Permanente Ss 0 No O 

Apolinar Méndez Director de Extensión y Co-Curriculares Sí am No O 

Anthony Paniagua Representante Directores Académicos SY Nono 

Luisa Acosta Representante Maestros SH. NoD 

Jeremías Pimentel Representante Estudiantil si No Ol       
  

  2/2 

 



S% INSTITUTO SUPERIOR 

DE FORMACIÓN DOCENTE 
P SALOME UREÑA 
zz ISFODOSU 

CONSEJO ACADÉMICO 03 
CA-03-2019 

RESOLUCIÓN CA-03-2019-03 mediante la cual el Consejo Académico del ISFODOSU modifica la 
resolución 01-2018, emitida por este organismo en relación al estipendio de apoyo a estudiantes A 

regulares de programas de grado.   
CONSIDERANDO: Qué el ISFODOSU procura favorecer la igualdad de oportunidades, brindando un ) 

apoyo económico d los estudiantes para cubrir sus gastos de transporte, así como otros gastos 
menores asociados al desarrollo de su vida académica. 1 

PC 

CONSIDERANDO: Que los fondos invertidos por el ISFODOSU buscan brindar un incentivo a todos los 7 
estudiantes para el logro de sus metas profesionales, especialmente a aquellos que aún están 

recorriendo el caminó hacia la excelencia académica. 
Y: 

CONSIDERANDO: Qué es necesario regular la inversión realizada por el ISFODOSU atendiendo a la e 

transparencia que debe primar en la administración pública. 

Por las razones y motivos anteriormente expuestos, el Consejo Académico del ISFODOSU, en virtud de Y A 

las atribuciones que le confiere el artículo 37 del Estatuto Orgánico del ISFODOSU, promulgado por 
decreto 272-16 del Poder Ejecutivo, dicta la siguiente resolución. 

RESUELVE 

PRIMERO 

Sustituir el texto relacionado al estipendio estudiantil de la resolución No. 01 - 2018 emitida por el 

Consejo Académico, así como otras disposiciones existentes que entren en contradicción con lo 

establecido en la presente resolución. 

  

SEGUNDO 

Disponer que el estipendio será para los estudiantes de grado y nivelación, atendiendo a los criterios 

para su concesión, al cumplimiento de las normativas internas por parte del estudiante y a las tasas 

expuestas a continudción: 

  

CRITERIO REQUISITO MONTO PERIODICIDAD 
Estudiantes de grado | Índice académico general igual o | RD$ 4,100.00 | Mensual 

residentes en el ¡recinto | menor que 4 e igual o mayor que 3.5 

donde están matriculados, a [ndice académico general menor | RD$ 3,500.00 | Mensual 
partir de que cursen su | ¿ye 3.5 e igual o mayor que 3. 
segundo eríodo Índice académico general menor | RD$ 2,500.00 | Mensual 

académico. que 3 e igual o mayor que 2. 
Estudiantes de grado no | Índice académico general igual o | RD$ 4,600.00 | Mensual 

residentes en el [recinto | menor que 4 e igual o mayor que 3.5. 

donde están matriculados, a | Índice académico general menor | RD$ 4,000.00 | Mensual 
partir de que cursen su| que 3.5 e igual o mayor que 3. 

segundo eríodo | Índice académico general menor | RD$ 2,500.00 | Mensual 

académico. que 3 e igual o mayor que 2. 
Estudiantes Nuevo Ingreso, es decir estudiantes que cursan su primer | RD$ 2,500.00 Mensual 

período académico! Este monto solo será percibido por los 

estudiantes durante sy primer período académico. Para los siguientes 

períodos, aplicarán las tasas expresadas arriba. 

Participantes del pragrama de Nivelación: El estipendio solo se | RD$ 2,500.00 | Mensual 
otorgará mientras la gersona participe y esté en curso el programa de 
Nivelación Académich. 

    
  

  

  

  

    
  

  

    

        
    1/2



FIRMAS 

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

  

Julio Sánchez Rector Sí No O So 

Maribell Martínez Representante Viceministerio de Asuntos Técnicos y Pedagógicos SO  NoO 

Marcelina Piña Representante INAFOCAM sii noO 

Rosa Kranwinkel Vicerrectora Académica Sí a, No Y 

Andrea Paz Vicerrectora de Investigación y Postgrado Sí e No O A 

Cristina Rivas Vicerrectora Ejecutiva Recinto EMH SO  NoO LA 

Ana Julia Suriel Vicerrectora Ejecutiva Recinto EPH SV NoD 

Mercedes Carrasco Vicerrectora Ejecutiva Recinto JVM sia” NoD Q q 

Martha Teresa Gabot Representante Vicerrector Ejecutivo Recinto LNNM sio No O 7 
t 

Marcos Vega Vicerrector Ejecutivo Recinto FEM Sí e No O , 

Jorge Sención Vicerrector Ejecutivo UM sim yy No DO 

Alliet Ortega Vicerrectora de Gestión Sí E No O ; 

, $ a , A de 

Milta Lora Vicerrectora de Desarrollo e Innovación Sa” NOD ) YA 

Sharon Schnabel Directora de Desarrollo Organizacional SE N0O ¿[Jue S/ 

z ¿ : ( 
Carmen Gálvez Directora de Estudios de Grado SO  NoO Pe , loli, 

. . “uu 

Angelquis Aquino Directora de Postgrado y Educación Permanente sio No Ol z 

Y 
Apolinar Méndez Director de Extensión y Co-Curriculares SH Nod (ave! ¿lero ak 

Anthony Paniagua Representante Directores Académicos siiY NoO 

Luisa Acosta Representante Maestros sm No Ol - Miert 
    Jeremías Pimentel Representante Estudiantil   SsiZ       

  2/2



  RESOLUCIÓN 
ISFODOSU 

INSTITUTO SUPERIOR 
DE FORMACIÓN DOCENTE 
SALOMÉ UREÑA 
ISFODOSU 

E Y. 
CONSEJO ACADÉMICO 03 

CA-03-2019 

CA-03-2019-04 mediante la cual el Consejo Académico del 
difica la resolución CA 03-01-2018 mediante la cual establece 

como parte de su oferta curricular el “Programa Valora Ser”. 

CONSIDERANDO: Que el “Programa Valora Ser” es una propuesta de 
educación n valores que se desarrolla mediante la formación crítica y 
creativa con el objetivo de crear actitudes para trabajar por la construcción 
de una sociedad democrática, participativa, justa, solidaria donde confluyan 

el trabajo productivo, el servicio comunitario junto a la formación humanística, 
científica y 

una ciudada 

CONSIDERAN 

estudiantes n 

de normativd 

Por las razon 

ISFODOSU, e 
Estatuto Org 

Ejecutivo, did 

ÚNICO 
Modificar el « 

“Establecer « 

desarrollará 
y “Neuro-Étid 
Manejo en 
respectivamé 

cnológica y mediante la cual se promueve la construcción de 

nía intercultural. 

DO: Que el "Programa Valora Ser” solo es obligatorio para los 

natriculados en planes de estudio rediseñados bajo los estándares 
1 09-15 del MESCyT. 

es y motivos anteriormente expuestos, el Consejo Académico del 
n virtud de las atribuciones que le confiere el artículo 37 del 

único del ISFODOSU, promulgado por decreto 272-16 del Poder 
ta la siguiente resolución. 

RESUELVE 

artículo primero de la resolución CA 03-01-2018 que expresa: 

tomo parte de su oferta curricular el "Programa Valora Ser” que se 

mediante las asignaturas “Neuro-Ética Aplicada a la Educación !” 
ca Aplicada a la Educación ll”, durante “Práctica Docente IV- 

el Aula” y “Práctica Docente V- Manejo en el Aula”, 
ente, a partir del cuatrimestre septiembre 2018 para todos los 

estudiantes matriculados en planes de estudio rediseñados bajo los estándares 
de la Norma iva 09-15 del MESCyT.” 

Página 1 de 2   
  
ESP 

ALM 
se 0



AA 

AMA) 

FIRMAS 

ÁREA O DEPARTAMENTO IIA FIRMA 

  

Julio Sánchez Rector 

  

Maribell Martínez 
Representante Viceministerio de Asuntos Técnicos y si0O No 

  

  

Pedagógicos 

Marcelina Piña Representante INAFOCAM 

Rosa Kranwinkel Vicerrectora Académica 

  

Andrea Paz Vicerrectora de Investigación y Postgrado 

  

Cristina Rivas Vicerrectora Ejecutiva Recinto EMH 

  
  

Ana Julia Suriel Vicerrectora Ejecutiva Recinto EPH 

  

  

  

Mercedes ra Vicerrectora Ejecutiva Recinto JYM 

Martha Teresa Representante Vicerrector Ejecutivo Recinto LNNM 

Marcos Vega Vicerrector Ejecutivo Recinto FEM 

  

  

Jorge Sención Vicerrector Ejecutivo UM   
  

  

  

Alliet Ortega Vicerrectora de Gestión 

Milta Lora Vicerrectora de Desarrollo e Innovación 

Sharon Schnabel Directora de Desarrollo Organizacional 

  

Carmen Gálvez Directora de Estudios de Grado 

  

  
  

  

Angelquis Aquino Directora de Postgrado y Educación Permanente 

Apolinar Méndez Director de Extensión y Co-Curriculares 

Anthony POS Representante Directores Académicos 

  

  

Luisa Acosta Representante Maestros 
qe, No Bio 0MÁerta 

    Jeremías Pimentel   Representante Estudiantil       SÓ No | 

> 
    Página 2 de 2



a INSTITUTO SUPERIOR 
DE FORMACIÓN DOCENTE 

do SALOMÉ UREÑA 
Y ISFODOSU 

CONSEJO ACADÉMICO 
CA-03-2019 

RESOLUCIÓN CA-03-2019-05 mediante la cual el Consejo Académico del ISFODOSU 

aprueba las Políticas y Normativas para el Desarrollo de Colecciones del Sistema de 
Bibliotecas (SIB) del ISFODOSU. 

CONSIDERANDO: Que el ISFODOSU, como institución de estudios superiores, de 

carácter estatal y de servicio público, tiene como objetivo contribuir al desarrollo de 

la educación en la República Dominicana con el norte de la equidad, inclusión, 
calidad y efectividad mediante sus actividades académicas enfocadas en la 
formación integral de los futuros docentes, el desarrollo profesoral de sus formadores 

y la contribución a la educación continua y avanzada de los docentes en ejercicio. 

CONSIDERANDO: Que el artículo 11 del Estatuto Orgánico del ISFODOSU, 
establecido mediante el decreto del Poder Ejecutivo 272-16 establece que el 

patrimonio que administra la institución, entre otros elementos, está integrado por los 

aportes y donaciones que reciba del sector público, del sector privado y organismos 

nacionales o internacionales, así como los ingresos por concepto de las actividades 
de producción intelectual, científica y cultural que resulten de las investigaciones y 

del trabajo académico realizado. 

CONSIDERANDO: Que el acervo documental es seleccionado, adquirido y 

organizado conforme a pautas y procedimientos dirigidos a mantener la 

coherencia entre los recursos de información y las funciones de docencia, 
investigación y vinculación con la sociedad y, por tanto, con el perfil de 
necesidades de información de la comunidad natural de usuarios y las normas de 
calidad de la educación superior. 

VISTO: La resolución 28-2004 aprobada por el Consejo Nacional de Educación 
Superior, Ciencia y Tecnología que crea el Reglamento de Evaluación para las 

Bibliotecas de las Instituciones de Educación Superior de la República Dominicana, 
la cual establece el marco normativo que sirve de base para la producción de 

herramientas técnicas para cada una de las etapas del proceso de evaluación de 

bibliotecas. 

VISTO: El Manual de Planificación, Organización Administración y Gestión del 

Sistema CEREMA's que establece la naturaleza, funciones y organización, así como 
gestión, evaluación y procesos técnicos relacionados a los Centros de Recursos 
Múltiples para el Aprendizaje (CEREMA's) del ISFODOSU. 

Por las razones y motivos anteriormente expuestos, el Consejo Académico del 
ISFODOSU, en virtud de las atribuciones que le confiere el artículo 37 del Estatuto 

la siguiente resolución. 

1/2 

  
Orgánico del ISFODOSU, promulgado por decreto 272-16 del Poder Ejecutivo, dicta A A M 

AR



PRIMERO 
Aprobar las Políticas y Normativas para el Desarrollo de Colecciones del Sistema de 

RESUELVE 

Bibliotecas (SIB) del ISFODOSU. 

SEGUNDO 
Establecer que desde la Vicerrectoría Académica se dispondrán aquellos aspectos 
derivados de los planes operativos de estas políticas y normativas para el Desarrollo 
de Colecciones del Sistema de Bibliotecas (SIB) del ISFODOSU., 

FIRMAS 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

NANO) AREA O DEPARTAMENTO ¿PAR do 

Julio Sánchez Rector Sí (A No Ol 

Maribell Martínez Representante Viceministerio de Asuntos Técnicos y Pedagógicos SO Nod 

Marcelina Piña Representante INAFOCAM sip” NoO 

Rosa Kranwinkel Vicerrectora Académica Sip Nod 

Andrea Paz Vicerrectora de Investigación y Postgrado Sí ma No 

Cristina Rivas Vicerrectora Ejecutiva Recinto EMH SiO No O 4 

Ana Julia Suriel Vicerrectora Ejecutiva Recinto EPH sio No UY 

Mercedes Carrasco Vicerrectora Ejecutiva Recinto JVM SiI2 No Ds 

Martha Teresa Gabot Representante Vicerrector Ejecutivo Recinto LNNM Sea NOD 

Marcos Vega Vicerrector Ejecutivo Recinto FEM Sí dl No Ol 

Jorge Sención Vicerrector Ejecutivo UM Sí a, No O 

Alliet Ortega Vicerrectora de Gestión Sí WY No O 

Milta Lora Vicerrectora de Desarrollo e Innovación Sí e No Ol 

: : 
Sharon Schnabel Directora de Desarrollo Organizacional Spy  NoO0( 

Carmen Gálvez Directora de Estudios de Grado sí O No Ol 

Angelquis Aquino Directora de Postgrado y Educación Permanente Sia No O 

  

Apolinar Méndez Director de Extensión y Co-Curriculares ¡Er No O 
  

Anthony Paniagua Representante Directores Académicos Sp noO 
    

  

Luisa Acosta Representante Maestros SB” NoD 
    Jeremías Pimentel   Representante Estudiantil   sim No O     

2/2



RESOLUCIÓN 
Aprueba oto 

Vega Gil, p 
servicio de | 

INSTITUTO SUPERIOR 
DE FORMACIÓN DOCENTE 
SALOMÉ UREÑA 
ISFODOSU 

q 

A 

CONSEJO ACADÉMICO 

CA-03-2019 

CA-03-2019-06 mediante la cual el Consejo Académico del ISFODOSU 
rgar un reconocimiento por sus servicios a la institución al Dr. Marcos Evangelista 

r sus méritos académicos y profesionales, así como su honorable trayectoria al 

educación dominicana. 

CONSIDERANDO: 

Sobre su tray 

Posee más d 

Curso en la 

San Vicente 

Evaristo Mejí 

Práctica en 

cuando se d 

En 1997 fue 

desempeña 

Sobre su forn 

Graduado « 

Evaristo Me 

Administraci 

Henríquez Ur 

Durante el k 

Educación 

Universidad 
Nova Southe 

Ha participa 

Ecuador, Ca 

CONSIDERAN 
desarrollo y 

alineados a 

Por las razon 

virtud de las 

promulgada 

ÚNICO 

ectoria 

e 36 años de experiencia docente, iniciándose en el 1973 como Maestro de ler. 

Escuela Juan Bautista Zafra de Los Mina y 3ro. de Básica en el Colegio-Escuela 

de Paúl del mismo barrio. En 1975 ingresó a la Escuela Normal Superior Félix 

a como maestro de práctica docente, mientras continuaba siendo Maestro de 

a Escuela Anexa en la tanda vespertina, posición que desempeñó hasta 1986, 

edicó a tiempo completo a la formación de maestros en la Escuela Normal. 

designado Sub-Director de la Escuela Normal Superior Félix Evaristo Mejía, cargo 

ndo hasta el año 2003 y de la cual es vicerrector ejecutivo desde el año 2004. 

hación académica 

tomo Maestro Normal Primario en 1973 por la Escuela Normal Superior Félix 

jía. Estudió una licenciatura en Ciencias de la Educación, mención 

ón y Supervisión de la Educación Primaria en la Universidad Nacional Pedro 

eña (UNPHU), de la cual egresó con honores en el año 1984. 

eríodo 1998 - 2000, realizó una Maestría en Administración y Supervisión de la 

en la Universidad Autónoma de Santo Domingo (UASD) en alianza con la 

de Montreal, Canadá. En el año 2009 culminó el Doctorado en Educación en 
astern University, Miami (Florida), Estados Unidos. 

do en talleres y cursos sobre educación, así como otros temas en Guatemala, 

lombia, México, Brasil, Argentina, Cuba, España, Perú, Cosa Rica y Japón. 

NDO: Que como Vicerrector del recinto Félix Evaristo Mejía ha contribuido al 
modernización de ésta institución y ha impulsado proyectos e iniciativas 

os objetivos institucionales. 

es y motivos anteriormente expuestos, el Consejo Académico del ISFODOSU, en 

atribuciones que le confiere el artículo 37 del Estatuto Orgánico del ISFODOSU, 

por decreto 272-16 del Poder Ejecutivo, dicta la siguiente resolución. 

RESUELVE 

Otorgar un reconocimiento al Dr. Marcos Evangelista Vega Gil por sus años de servicio a la 

educación dominicana y especialmente su dedicación al Instituto Superior de Formación 

Docente Sallomé Ureña, recinto Félix Evaristo Mejía, Santo Domingo. 

1/2   
  

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

    
    

RAMA O INN A LES AN 

Julio Sánchez Rector Sí Y No Ol 

Maribell Martínez Representante Viceministerio de Asuntos sio No O 
Técnicos y Pedagógicos 

Marcelina Riña Representante INAFOCAM SO  NoO 

Rosa Kranwinkel Vicerrectora Académica SO  NoO 

Andrea Páz Vicerrectora de Investigación y Postgrado SiZó NoOl 

Cristina Riyas Vicerrectora Ejecutiva Recinto EMH si0O No 1] 

Ana Julia Suriel Vicerrectora Ejecutiva Recinto EPH sí O No Ul 

Mercedes Eaiesseo Vicerrectora Ejecutiva Recinto JVM Sen” noO 

Martha mn Gabot Representante Vicerrector Ejecutivo SiO No Q 

Recinto LNNM 

Marcos Vega Vicerrector Ejecutivo Recinto FEM sí O No O 

Jorge Sención Vicerrector Ejecutivo UM SO Nod 

Alliet Ortega Vicerrectora de Gestión Sí No a 

Milta Lóra Vicerrectora de Desarrollo e Innovación Sí 78 No Ol 

Sharon A Directora de Desarrollo Organizacional Sí A No Ol 

Carmen cálvez Directora de Estudios de Grado SO  NoO 

Angelquis Aduino Directora Ae Postgrado y Educación SO NOD 
ermanente 

Apolinar Méndez Director de Extensión y Co-Curriculares SO  NoO 

Anthony Paniagua Representante Directores Académicos Só Nodo 
nd 

Luisa Acost R tante Maest sia  NoO E uisa Acosta epresentante Maestros o Erie é 
» e A) MU ers 

sa No Jeremías Pimientel     Representante Estudiantil 
Lo 

      7 

2/2  



RESOLUCIÓN CA- 

INSTITUTO SUPERIOR 
DE FORMACIÓN DOCENTE 
SALOMÉ UREÑA 
ISFODOSU 

e 

CONSEJO ACADÉMICO 
CA-03-2019 

D3-2019-07 mediante la cual el Consejo Académico del ISFODOSU aprueba 
otorgar un reconocimiento por sus servicios a la institución al Maestro Franco Ventura Coronado, 

por sus méritos ad adémicos y profesionales, así como su honorable trayectoria al servicio de la 

educación dominicana. 

CONSIDERANDO: 

Sobre su trayectoria 

Desde el año 1985 
de Formación Inte 

vespertina del Lice 

Infantil Santiago A 

Simultáneamente, 

y hasta el 1989 se desempeñó como profesor en el Liceo Secundario “Centro 

gral de Pedro García". Es en 1989 cuando es designado director de la tanda 

o Mercedes Peña en Licey al Medio, Santiago y director de la Escuela Albergue 

póstol hasta el año 2004. 

en 1998 ingresó como maestro al Instituto Superior de Formación Docente 

Salomé Ureña, reginto Luis Napoleón Núñez Molina y hasta la fecha se ha mantenido vinculado a 
la institución, en a Últimos años como vicerrector ejecutivo de este recinto 

Sobre su formació 

En el año 1979 se 

y en ese mismo af 

nh académica 

graduó como Maestro Normal en la Escuela Normal Luis Napoleón Núñez Molina 

o inició su carrera docente como profesor en el nivel básico en la Escuela Luisa 

Cristian de Pedro García, Santiago, de la cual fue director durante el periodo 1980-1982. 

En el año 1984 

Universidad Tecnd 

Maestría en Enseñ 

ahí, por tanto, sigui 

CONSIDERANDO: 

obtuvo su título de Licenciado en Educación, mención Pedagogía por la 

lógica de Santiago (UTESA). Años más tarde, en 1998, obtiene el grado de 

anza Superior por la Universidad Autónoma de Santo Domingo, No se detiene 

endo esta misma trayectoria de superación, 

Que como Vicerrector del Recinto Luis Napoleón Núñez Molina ha contribuido al 
desarrollo y modernización de ésta institución y ha impulsado proyectos e iniciativas alineados a 

los objetivos institu cionales. 

Por las razones y motivos anteriormente expuestos, el Consejo Académico del ISFODOSU, en virtud 

de las atribuciones 

por decreto 272-16 

ÚNICO 
Otorgar un recon 

educación domin 
Salomé Ureña, red 

que le confiere el artículo 37 del Estatuto Orgánico del ISFODOSU, promulgado 

6 del Poder Ejecutivo, dicta la siguiente resolución. 

RESUELVE 

ocimiento al Mtro. Franco Ventura Coronado por sus años de servicio a la 

cana y especialmente su dedicación al Instituto Superior de Formación Docente 
into Luis Napoleón Núñez Molina, Licey al Medio, Santiago. 

1/2    



  

  

  

  

  

  

    

  
  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

    

NOMBRE DEL CONVOCADO ÁREA AAN UN TA ELOY AS 

Julio Sánchez Rector Sí Y No Ol 

Maribel Martínez Representante Viceministerio de Asuntos SiO No Ol 
Técnicos y Pedagógicos 

Marcelina Piña Representante INAFOCAM SO Nodo 

Rosa Kranwinkel Vicerrectora Académica SO Nod 

Andrea Paz Vicerrectora de Investigación y Postgrado Sí a No O] 

Cristina Rivas Vicerrectora Ejecutiva Recinto EMH SO  NoD 

Ana Julia Suriel Vicerrectora Ejecutiva Recinto EPH SO  NoO 

Mercedes Carrasco Vicerrectora Ejecutiva Recinto JVM sa No O 

L Representante Vicerrector Ejecutivo ; 
Martha Teresa Gabot Recinto LNNM SO  NoO 

Marcos Vega Vicerrector Ejecutivo Recinto FEM sio No Ol 

Jorge Sención Vicerrector Ejecutivo UM si 0 No O 

Alliet Ortega Vicerrectora de Gestión Sí w No Y 

A 

Milta Lora Vicerrectora de Desarrollo e Innovación si0-” NoO q Je 
Lee LO JUa 

Sharon Schnabel Directora de Desarrollo Organizacional Sí y No Ol LS ic e ) > ( V 

Carmen Gálvez Directora de Estudios de Grado SO  NoD 
os us a dae 

Angelquis Aquino Directora de Postgrado y Educación SID NO 

Permanente 

Apolinar Méndez Director de Extensión y Co-Curriculares SO Nod 

Anthony Paniagua Representante Directores Académicos SW  NoO 

Luisa Acosta Representante Maestros SH  NoO 

Jeremías Pimentel Representante Estudiantil Sí a No be           

  2/2


